MINISTERIO DO DESENVC;LVIMENTO SOCIAL - MDS

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 05/2016, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIAO, REPRESENTADA
PELO MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - MDS, POR
INTERMEDIO DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A
EMPRESA FAST AUTOMOTIVE E
TURISMO LTDA EPP.

A UNIAO, por meio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, por intermédio da

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrita no CNPJ sob o n°

05.756.246/0001-01, com sede no Bloco “A", Esplanada dos Ministérios, Brasilia-DF,

representada pela Coordenadora-Geral de Licitacées e Contratos, a Senhora CRISTIANE DOS

SANTOS NERY DE OLIVEIRA, nomeada pela Portaria da Senhora Ministra de Estado do

Desenvolvimento Social e Combate a Fome n°® 24, de 19 de marco de 2013, publicada no

Diario Oficial da Unido de 21 de marco de 2013, inscrita no CPF sob o n° GNP

portadora da Carteira de Identidade n° GNP doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa FAST AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA EPP, inscrita no

CNPJ sob on® 04.201.934/0001-42, estabelecida & SHN Quadra 01, Conjunto A, Bloco B,

Loja 01, Térreo, Edificio Saint Moritz, Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70.701-020, neste ato

representada por seu  Socio Administrator, o Sr. CARLOS ALBERTO LACERDA

VIRGULINO, portador da Cédula de |dentidade n° D nscrito no CPF/MF sob o

n° GEE < conformidade com o Contrato Social da Empresa, doravante

denominada CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente Termo Aditivo, de acordo

com o Parecer n° 01167/2017/CONJUR-MDS/CGU/AGU, emitido pela Consultoria Juridica,

tendo em vista o disposto na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, observando o que consta

nos autos do Processo n° 71000.105402/2015-32, mediante as seguintes clausulas e

condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA -~ DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo quantitativo de 14 diarias de

transporte institucional com veiculo executivo ao Contrato Administrativo n® 05/2016,

correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) de seu valor inicial atualizado.

CLAUSULA SEGUNDA ~ DOS PRECOS

21. Pela execugdo dos servicos objeto do Contrato Administrativo n° 05/2016, a

CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor total estimado de R$ 71.581,30 (setenta e

um mil, quinhentos e oitenta e um reais e trinta centavos).

2.2. Este Termo Aditivo tem o valor estimado de R$ 14.316,26 (quatorze mil, trezentos e

dezesseis reais e vinte e seis centavos).

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

3.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrdo a conta dos recursos

consignados no Orgamento Geral da Unido, a cargo do Ministério do Desenvolvimento Social,

obedecendo a seguinte classificagdo orgamentaria:

Gestao/Unidade: 550005

Funcional Programatica: 08.122.2122.2000.0001

Programa de Trabalho: 093348

Fonte: 0151

Natureza da Despesa: 33.90.33

Pl 02000405002

SB: 03

3.2. Para tanto, sera providenciado o reforgo a nota de empenho de n® 201NE800089.

CLAUSULA QUARTA — DA RENOVACAO DA GARANTIA

4.1. A CONTRATADA complementara a garantia prestada no valor de 5% (cinco por cento)

do presente Termo Aditivo, no prazo de 10 (dez) dias Uteis a contar da data da assinatura

deste instrumento.

4.2. O novo instrumento da garantia deve abarcar o periodo de vigéncia do Contrato

Administrativo n® 05/2016, nos mesmos termos inicialmente pactuados.

CLAUSULA QUINTA — DA PUBLICAGAO

51. A CONTRATANTE providenciara a publicacdo deste Termo, por extrato, no Diario

Oficial da Unido, nos termos do que dispde o art. 61, Paragrafo unico da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA — DA RATIFICACAO

6.1. Ficam ratificadas todas as clausulas e condi¢cdes pactuadas no Contrato original, que

nao tenham sido atingidas pelas disposi¢des deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é

lavrado o presente instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme, € assinado em duas

vias pelas partes contratantes.

Brasilia, 2 & de dirzembre’  de2017.

\ I Al o ) / /! s o

CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA  CARLOS ALBERTOTACERDA VIRGULINO
Ministério do Desenvolvimento Social " Fast Autemotive e Turigsmo Ltda EPP.

CONTRATANTE -QNTRATA
—

TESTEMUNHAS: \j. $

Nome: RLE D RE S/4vA BATISTA Nome: {
CP CPF: |

(3
]

Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017170 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122900170

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RJ CNPJ nº 40173726000140, Objeto: Promover a ação de Regularização
Fundiária nos Municípios de Duque de Caxias e Japeri, no Estado do Rio
de Janeiro., Valor Total: R$ 2.631.250,00, Valor de Contrapartida: R$
131.562,50, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2017
- R$ 2.499.687,50, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2017NE800001, Valor: R$ 2.499.687,50, PTRES: 136835, Fonte Recur-
so: 0100000000, ND: 33304135, Vigência: 20/12/2017 a 20/12/2020, Da-
ta de Assinatura: 20/12/2017, Signatários: Concedente: JEFFERSON CO-
RITEAC CPF nº 152.914.288-13, Convenente: ELISABETH MAYUMI
SONE DE RIBEIRO CPF nº 103.361.228-61.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2017 UASG 550005

Processo: 71000003104201690.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: SUBSECRETA-
RIA DE ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO.
CNPJ Contratado: 03509498000100. Contratado : FIELDS COMU-
NICACAO LTDA - EPP -.Objeto: Prestação de serviços de publi-
cidade, por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o
conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por
objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a
criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da exe-
cução externa e a distribuição de ações publicitárias da Contratante
junto a públicos de interesse. Fundamento Legal: Lei 12232/10, nº
4680/65 e nº 8666/93. Vigência: 27/12/2017 a 27/12/2018. Valor
Total: R$30.000.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800975 Fonte:
151000000 - 2017NE800976. Data de Assinatura: 27/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 550005-00001-2017NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2017

Processo: 71000.049229/2017-47. CONTRATANTE: Ministério do
Desenvolvimento Social, CNPJ 05.756.246/0004-54. CONTRATA-
DA: TRDT Brasil Tecnologia Ltda, CNPJ 08.844.348/0001-77. OB-
JETO: Contratação de prestação de serviços de suporte técnico, atua-
lização de versões e garantia para o Appliance Teradata 2750. Total
de itens: 1. Justificativa: A prestação desse serviço é importante para
a continuidade dos serviços/necessidades da Diretoria de Tecnologia
da Informação. Declaração de inexigibilidade em 28/12/2017, por
MARCOS VINÍCIUS BOARON, Subsecretário de Assuntos Admi-
nistrativos Substituto. Ratificação: ALBERTO BELTRAME, Secre-
tário Executivo. VALOR GLOBAL: R$ 1.406.271,08 (um milhão
quatrocentos e seis mil duzentos e setenta e um reais e oito centavos).
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 550005

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 71000105402201532.
PREGÃO SISPP Nº 34/2015. Contratante: SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Con-
tratado: 04201934000142. Contratado : FAST AUTOMOTIVE E TU-
RISMO LTDA - -EPP. Objeto: Acréscimo quantitativo de 14 (qua-
torze) diárias de transporte institucional com veículo executivo ao
Contrato Administrativo nº 05/2016, correspondente a 25% (vinte e
cinco por cento) de seu valor inicial atualizado. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Valor Total: R$14.316,26. Fonte: 151000000 -
2017NE800089. Data de Assinatura: 28/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 550005-00001-2017NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2017

Torno público o resultado do certame supracitado que teve
como vencedora a empresa HBL Carimbos e Placas Indústria e Co-
mércio Ltda - EPP, CNPJ/MF: 72.649.361/0001-74, com o valor total
de R$ 18.521,35. A Ata de Realização do Pregão encontra-se dis-
ponível no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br.

CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA
Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos

(SIDEC - 28/12/2017) 550005-00001-2017NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou aten-
didos pelos serviços dos Correios, constantes nos sistemas utilizados
pela Administração, nos termos do art. 26 da Lei 9.784/99, faculta-se
o comparecimento no prazo legal para atender convocação (30 dias),
apresentar defesa (10 dias), interpor recurso (30 dias) ou ressarcir o
erário (60 dias), que será contado a partir do primeiro dia útil após o
prazo de quinze dias da publicação do edital. O interessado deverá
comparecer na Agência da Previdência Social (APS) ou Gerência
Executiva (GEX) em que for mantido o benefício, das 08h às 12h,
munido de documento de identificação.

GEX Fortaleza. Convocação: 1392413157 CPF
94636958349 Francisca Moreira Rocha dos Santos; GEX Maceió.
Convocação: 1032441876 Maria Lucia dos Santos; GEX Ponta Gros-
sa. Defesa: 1583881546 Maria Lucia Barboza; GEX Santo Antônio
de Jesus. Convocação: 0804840407 CPF 50899465587 Sandra Maria

do Nascimento Silva; 1132036701 CPF 61760218553 Jose Pereira
dos Santos; 1347714259 Jorge de Jesus; 1780854126 Jose Rodrigues
da Silva; 1282164527 Maria da Boa Morte de Souza Nonato;
0798692200 Maria Isabel de Jesus; 1434497612 CPF 76807770553
Maria Solidade Ramos Goes; 1476385570 CPF 00486378586 Ju-
randir Conceicao de Jesus; 5228145822 CPF 05294846500 Jeane
Souza de Jesus; Defesa: 0104112573 CPF 58923578720 Roberto Oli-
veira da Silva; Recurso: 7030576366 Regina Ramos da Gama;

Considerando a inexistência de endereços definidos ou aten-
didos pelos serviços dos Correios, constantes nos sistemas utilizados
pela Administração, nos termos do art. 26 da Lei 9.784/99, faculta-se
o comparecimento no prazo legal para atender convocação (30 dias),
apresentar defesa (10 dias), interpor recurso (30 dias) ou ressarcir o
erário (60 dias), que será contado a partir do primeiro dia útil após o
prazo de quinze dias da publicação do edital. O interessado deverá
comparecer na Agência da Previdência Social (APS) ou Gerência
Executiva (GEX) em que for mantido o benefício, das 08h às 12h,
munido de documento de identificação.

GEX Feira de Santana. Defesa: 1630526042 Sandra Souza
da Silva; GEX Fortaleza. Defesa: 1549263061 Paulo Maria Pinto;
Recurso: 1407267075 Antonio Feitosa Filho; GEX Ijuí. Defesa:
6157786233 Movalzir Solani Gemmer; 1171773860 Alfonso Fran-
cisco Tormes; 1282597199 Vendelino Vereno Dresch; 1344655847
Astor Woll; 1337517370 Babet Besold; 6035775253 Idarcina Lopes
de Souza; 6167820876 Movalzir Solani Gemmer; Recurso:
6135342278 Joao Luiz Marques da Silva; 6139403867 Anastacio
Rohr; 1721576336 Maria Regina e Silva dos Santos; 5499442297
CPF 02209007011 Maria Luiza de Carvalho Paiani; 6137470885 Lu-
ciana Alves dos Santos; 5400465362 CPF 00994187033 Nelson Ri-
beiro de Quadros; Cobrança: 7020199519 Izaltina Brandao;
1544361197 Andressa Juliana Rauch; 1226760330 Jenny Luccas;
7009363472 CPF 00251645037 Maria Joceli Lesse de Oliveira;
1244967006 Malaquias Lemes Pinheiro; GEX Mossoró. Cobrança:
6090480030 Francisco Chagas Silveira de Souza; 6095830080 Simao
Pedro de Santana; GEX Passo Fundo. Recurso: 5395370923 Katia
Teresinha Stein; Cobrança: 0201529289 CPF 90823443000 Mara Jose
Albuquerque Buenavides; GEX Santo Antônio de Jesus. Convocação:
5303381427 Aloisio Jose dos Santos; 0400104679 CPF 06025191522
Stephane Conceicao Sousa; Recurso: 0903147700 CPF 91366240553
Francisca de Jesus Lopes; 0951218131 CPF 49922637553 Maria
Crispiniana Muniz de Souza; 0903150522 CPF 68096470582 Manoel
Ramos de Souza; 0951841270 CPF 50246429534 Antonio Fagundes
de Brito; 1000836638 CPF 91366240553 Francisca de Jesus Lopes;
GEX Taubaté. Recurso: 0005340969 CPF 02975796811 Carlos
Eduardo Rocha; 0005422817 CPF 62823582800 Maria Benedita Pon-
tes Barrozo; 0005385130 CPF 05783259853 Mario Harada;

ALESSANDRO ROOSEVELT SILVA RIBEIRO

DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS
E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2017 UASG 512006

Processo: 35000001415201651.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 23025061000109. Con-
tratado : LICEQ DO BRASIL - COMERCIO DE -ESQUIPAMEN-
TOS LTDA. - ME. Objeto: Aquisição de Material Permanente. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. Vigência:
11/12/2017 a 11/12/2018. Valor Total: R$437,00. Fonte: 250570202 -
2017NE801467. Data de Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM ARACAJU

RESULTADO DE LEILÕES

A Comissão constituída pelo Servidor Designado Leiloeiro
através Portaria nº 004/GEX/ACJ/INSS de 16/02/2017 publicada no
BSL nº 034 de 16/02/2017, e os servidores convocados para os
eventos, após encerrada a Sessão dos Leilões nº 03/2017 e nº
04/2017, em 06/12/17, objeto dos processos 35448.000406/2013-41 e
35448.000072/2015-77, respectivamente, torna público os resultados
dos mesmos: Leilões Desertos. Informamos que vista dos processos
se encontras franqueadas na Gerência Executiva do INSS em Aracaju,
sito à Av. Ministro Geraldo Barreto Sobral, 1615, 2º andar, na Seção
Logística, Licitação, e Contratos e Engenharia, Bairro Jardins da
08:00 às 12:00horas e das 14:00 às 16:00 horas, de segunda à sexta-
feira. Ficando concedido prazo recursal, conforme preconiza o artigo
109, da Lei 8.666/93

MONIQUE NOGUEIRA GALVÃO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM ITABUNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2017 UASG 511674

Processo: 35027002041201692.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 02828427000108. Con-
tratado : JULIANA BRUZZI FREIRE NASCIMENTO -ME. Objeto:
Aquisição de material permanente (cadeira de escritório, cadeira fixa,
cadeira de espera). Fundamento Legal: Lei 10520/02, Decreto
5450/05 e Lei 8666/93. Vigência: 10/11/2017 a 10/11/2018. Valor
Total: R$10.921,50. Fonte: 118033908 - 2017NE800377. Data de
Assinatura: 10/11/2017.

(SICON - 28/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SÃO LUÍS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 UASG 511270

Processo: 35078000200201708.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 25259490000176. Con-
tratado : SEMT EIRELI - ME -.Objeto: Aquisição de Ar Condi-
cionado. Fundamento Legal: Lei 8666 e 10520 . Vigência: 29/12/2016
a 29/12/2017. Valor Total: R$32.994,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800616. Data de Assinatura: 29/12/2016.

(SICON - 28/12/2017) 512006-57202-2017NE800040

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 UASG 511270

Número do Contrato: 39/2012.
Nº Processo: 35078000823201268.
DISPENSA Nº 5/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CPF Contratado: 24402788315. Contratado :
MARILDE SERRA GEDEON -.Objeto: Prorrogação de vigencia
contratual e reajuste de valor. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vi-
gência: 04/12/2017 a 04/12/2018. Valor Total: R$1.897,67. Fonte:
100000000 - 2016NE800507. Data de Assinatura: 04/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 512006-57202-2017NE800040

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SOBRAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2017 UASG 510831

Processo: 35057002157201728.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 14170340000175. Con-
tratado : H B PRODUTOS ESCOLARES COMERCIO E-SERVICO
LTDA - ME. Objeto: Aquisição de material de consumo - caneta
esferográfica. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, Lei 8666/93, De-
creto 5.450/05 e Decreto 7892/13. Vigência: 11/12/2017 a
31/12/2017. Valor Total: R$543,60. Fonte: 250570202 -
2017NE800390. Data de Assinatura: 06/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 UASG 510831

Número do Contrato: 35/2014.
Nº Processo: 35057001121201410.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 17036171000173. Con-
tratado : SEGURO SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogação con-
tratual, por mais um perído de 12 (doze) meses, de 16/12/2017 a
16/12/2018, referente a prestação de serviço de vigilância patrominial
para a Gerência Executiva em Sobral e suas unidades vinculadas.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Lei n° 10520/02 e Decreto
5.450/05. Vigência: 16/12/2017 a 16/12/2018. Data de Assinatura:
15/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-
OESTE EM BRASÍLIA

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM BELÉM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 510120

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 35166002408201501.
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 00489015000165. Con-
tratado : CONSERP MANUTENCAO DE ELEVADORES -LTDA -
EPP. Objeto: Prorrogação do contrato nº 01/2016 por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8.666/93, Inciso II. Vi-
gência: 06/01/2018 a 06/01/2019. Valor Total: R$10.726,68. Fonte:
250570202 - 2017NE800077. Data de Assinatura: 27/12/2017.

(SICON - 28/12/2017) 512006-57202-2017NE800001

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM GOIÂNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, PT/Nº
74/INSS/GEXGOI DE 22/11/2017 em cumprimento ao disposto no §
1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, torna público o resultado de jul-
gamento da Concorrência 01/2017, contratação de empresa de en-
genharia para construção da APS de Aparecida de Goiânia, proc.
35069.000.885/2017-93, declarando vencedora a empresa ÁBACO
CONSTRUTORA-EPP, CNPJ Nº 37.838.257/0001-27, no valor total
de R$ 2.117.379,59 (dois milhões cento e dezessete mil, trezentos e
setenta e nove reais e cinquenta e nove centavos

WALDIR LINS FILHO

(SIDEC - 28/12/2017) 512006-57202-2017NE800002